

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2014년도 본예산 일반회계 안전치수과

부서: 안전치수과
정책: 민방위 운영
단위: 민방위관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
안전치수과	19,804,106	13,698,631	6,105,475
	국 광 도 군		
	8,743,241 1,220,000 1,867,939 7,972,926		
민방위 운영	556,844	608,701	△51,857
	국 도 군		
	3,130 21,802 531,912		
민방위관리	373,084	307,181	65,903
	국 도 군		
	3,130 21,802 348,152		
민방위 일반	18,130	21,610	△3,480
201 일반운영비	3,730	3,730	0
01 사무관리비	3,730	3,730	0
○일반수용비	3,100		
- 민방위대창설행사 준비물 100,000원 * 3종	300		
- 민방위교육용 사무용품 및 홍보물 200,000원 * 7회	1,400		
- 주민신고 홍보물 제작 100,000원 * 1종 * 14읍면	1,400		
○운영수당	630		
- 지역민방위협의회 참석수당 70,000원 * 9명 * 1회	630		
202 여비	9,900	11,880	△1,980
01 국내여비	9,900	11,880	△1,980
○민방위업무 추진 165,000원 * 5명 * 12월	9,900		
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
○민방위업무 추진 100,000원 * 10회	1,000		
301 일반보상금	2,300	2,300	0
09 행사실비보상금	2,300	2,300	0
○민방위대창설행사 참가자 보상금 10,000원 * 200명	2,000		
○직장민방위대장 교육참가자 보상금 50,000원 * 6개대	300		
303 포상금	1,200	1,200	0
01 포상금	1,200	1,200	0
○민방위시책 우수읍면 포상	1,200		
- 최우수 400,000원 * 1개읍면	400		
- 우수 250,000원 * 2개읍면	500		
- 장려 150,000원 * 2개읍면	300		

부서: 안전치수과
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
민방위 훈련	4,630	3,600	1,030
201 일반운영비	3,600	3,600	0
01 사무관리비	3,600	3,600	0
○일반수용비	1,200		
- 훈련용 소모품 등 준비물 300,000원 * 4회	1,200		
○임차료	2,400		
- 민방위훈련 장비 임차 600,000원 * 4회	2,400		
405 자산취득비	1,030	0	1,030
01 자산및물품취득비	1,030	0	1,030
○자산취득비	1,030		
- 전자메가폰 65,000원 * 6개	390		
- 환자용 들것 55,000원 * 10개	550		
- 교통신호봉 15,000원 * 6개	90		
사회복무요원 후생복지	52,490	53,520	△1,030
301 일반보상금	51,990	52,720	△730
08 공익근무요원보상금	51,990	52,720	△730
○일반행정보조, 환경보호 감시지원	51,990		
- 봉급 120,000원 * 13명 * 12월	18,720		
- 중식비 6,000원 * 20일 * 13명 * 12월	18,720		
- 교통비 4,000원 * 20일 * 13명 * 12월	12,480		
- 피복비 230,000원 * 9명	2,070		
307 민간이전	500	800	△300
06 보험금	500	800	△300
○사회복무요원 상해보험 20,000원 * 25명	500		
민방위 리더양성	1,135	1,135	0
301 일반보상금	1,135	1,135	0
09 행사실비보상금	1,135	1,135	0
○민방위 중앙교육 입교자 참석자보상 227,000원 * 5명	1,135		
국	341		
도	238		
군	556		
시설장비관리	17,400	15,200	2,200
201 일반운영비	17,400	10,200	7,200
02 공공운영비	17,400	10,200	7,200

부서: 안전치수과
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○공공요금 및 제세	3,600		
- 비상급수시설 전기사용료 및 수질검사 수수료 100,000원 * 3개소 * 12월	3,600		
○시설장비유지비	13,800		
- 비상급수시설 청소비(자체) 200,000원 * 3개소 * 2회	1,200		
- 민방위경보시설 유지관리비 1,000,000원 * 3개소	3,000		
- 민방위경보시설 배터리 교체비 1,600,000 * 3개소	4,800		
- 민방위장비 유지관리비 200,000원 * 12월	2,400		
- 영상회의장비 유지보수비 600,000원 * 4회	2,400		
민방위 기술지원대 등 전문교육 지원	2,950	2,950	0
	국 885		
	도 620		
	군 1,445		
301 일반보상금	2,950	2,950	0
	국 885		
	도 620		
	군 1,445		
09 행사실비보상금	2,950	2,950	0
○민방위 통리대장 및 기술지원대 특별교육 10,000원 * 295명	2,950		
	국 885		
	도 620		
	군 1,445		
국민참여 민방위의 날 훈련실시	1,900	1,900	0
	국 570		
	도 399		
	군 931		
201 일반운영비	1,900	1,900	0
	국 570		
	도 399		
	군 931		
01 사무관리비	1,900	1,900	0
○일반수용비	1,900		
- 민방위의 날 훈련경비 380,000원 * 5회	1,900		
	국 570		
	도 399		
	군 931		
민방위실기교육강사수당	3,200	3,200	0
	도 960		
	군 2,240		
201 일반운영비	3,200	3,200	0
	도 960		
	군 2,240		
01 사무관리비	3,200	3,200	0

부서: 안전치수과
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○운영수당 - 민방위 실기교육 강사수당 100,000원 * 32반	3,200 3,200 도 960 군 2,240		
민방위대 활동지원	24,500 도 7,350 군 17,150	23,800	700
301 일반보상금	24,500 도 7,350 군 17,150	23,800	700
09 행사실비보상금 ○민방위대 활동지원 18,500,000 ○우수 민방위대원 안보체형 교육 6,000,000원	24,500 18,500 도 5,550 군 12,950 6,000 도 1,800 군 4,200	23,800	700
민방위 시범마을 운영	2,000 도 600 군 1,400	2,000	0
301 일반보상금	2,000 도 600 군 1,400	2,000	0
09 행사실비보상금 ○교육훈련참석자 보상금 10,000원 * 100명 * 2회	2,000 2,000 도 600 군 1,400	2,000	0
화생방용 방독면 보급	7,260 국 111 도 78 군 7,071	1,768	5,492
405 자산취득비	7,260 국 111 도 78 군 7,071	1,768	5,492
01 자산및물품취득비 ○화생방용 방독면 구입(200개) 7,260,000원	7,260 7,260 국 111 도 78 군 7,071	1,768	5,492
지원민방위대 육성	3,064 국 919 도 644 군 1,501	3,064	0
301 일반보상금	3,064	3,064	0

부서: 안전치수과
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 919 도 644 군 1,501		
11 기타보상금		3,064	3,064	0
○지원민방위대 중앙교육 입교자 참석 보상 383,000원 * 8명		3,064 국 919 도 644 군 1,501		
안보교육 강사수당		1,014	1,014	0
		국 304 도 213 군 497		
201 일반운영비		1,014	1,014	0
		국 304 도 213 군 497		
01 사무관리비		1,014	1,014	0
○운영수당 - 안보교육 강사수당 1,014,000원		1,014 1,014 1,014 국 304 도 213 군 497		
통합방위협의회 운영		233,411	172,420	60,991
		도 10,700 군 222,711		
203 업무추진비		3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비		3,000	3,000	0
○지역방위력 증강 3,000,000원		3,000		
301 일반보상금		1,080	1,080	0
09 행사실비보상금		1,080	1,080	0
○통합방위지방회의 및 예비군읍면대장 교육 30,000원 * 18명 * 2회		1,080		
308 자치단체등이전		107,500	52,000	55,500
		도 5,500 군 102,000		
07 예비군육성지원경상보조		107,500	52,000	55,500
○군·읍면 방위협의회 30,000,000원		30,000		
○예비군 부대 운영지원 22,000,000원		22,000		
○창녕나라사랑 빛별 체험학교 운영 55,500,000원		55,500		
		도 5,500 군 50,000		
403 자치단체등자본이전		121,831	116,340	5,491
		도 5,200 군 116,631		

부서: 안전치수과
 정책: 민방위 운영
 단위: 민방위관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 예비군육성지원자본보조		121,831	116,340	5,491
○지역예비군육성지원	51,831,000원	51,831		
		도	5,200	
		군	46,631	
○예비군교육훈련 지원	50,000,000원	50,000		
○대합면대 장비고 증축	20,000,000원	20,000		
비상대비		27,880	30,640	△2,760
인력동원		750	750	0
301 일반보상금		750	750	0
09 행사실비보상금		750	750	0
○훈련참여자 실비보상	50,000원 * 15명	750		
을지연습		27,130	29,890	△2,760
201 일반운영비		23,630	26,080	△2,450
01 사무관리비		23,630	26,080	△2,450
○일반수용비		6,130		
- 소모품 및 기자재	10,000원 * 10종 * 20개	2,000		
- 홍보물(현수막) 제작	60,000원 * 2 * 14개읍면	1,680		
- 실제훈련 대형 현수막 제작	600,000원 * 2개	1,200		
- 배너제작	25,000원 * 50개	1,250		
○피복비		3,500		
- 민방위복	35,000원 * 100명	3,500		
○급량비		5,000		
- 을지연습참여자 급식	5,000원 * 125명 * 4일 * 2식	5,000		
○임차료		9,000		
- 훈련장비(전광판,음향장비 등)	7,000,000원	7,000		
- 훈련용 의자 및 텐트 임차	2,000,000원	2,000		
301 일반보상금		3,500	3,500	0
09 행사실비보상금		3,500	3,500	0
○실제훈련참여자 실비보상	10,000원 * 350명	3,500		
소방지원		155,880	270,880	△115,000
창녕소방서 지원		100,880	100,880	0
403 자치단체등자본이전		100,880	100,880	0
02 공기관등에대한대행사업비		100,880	100,880	0
○소화전 설치 및 유지관리		28,800		
- 신규설치	5,000,000원 * 1개소	5,000		
- 유지관리	80,000원 * 290개소	23,200		
- 유관기관 대책회의	30,000 * 10명 * 2회	600		

부서: 안전치수과
 정책: 민방위 운영
 단위: 소방지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○구조장비 소요경비	5,040		
- 고무보트 2,000,000원 * 2개	4,000		
- 구조용전기톱 300,000원 * 2대	600		
- 습식슈트 220,000원 * 2벌	440		
○교육용 물소화기 구입	960		
- 물소화기 32,000원 * 5개	160		
- 콤프레샤(물주입용) 800,000원 * 1대	800		
○자전거도로 위치표지목 및 간이구급함 설치	2,700		
- 간이구급함 신규(이전, 교체) 설치 900,000원 * 3개소	2,700		
○인명구조봉(함) 교체 및 유지관리	5,700		
- 유지관리 100,000원 * 57개소	5,700		
○119안전체험 캠프장 운영	700		
- 참가자 급식비 7,000원 * 50명 * 2식	700		
○재난대비 긴급구조훈련 경비	10,755		
- 유관기관 회의 7,000원 * 20명 * 2회	280		
- 긴급구조대응계획서 책자제작 45,000원 * 35권	1,575		
- 훈련참석자 급식 7,000원 * 200명 * 4식	5,600		
- 장비임차료 550,000원 * 3대 * 2회	3,300		
○심폐소생술 교육체험장 운영 및 폭염구급대 운영	11,300		
- 성인단순용마네킹 660,000원 * 10개	6,600		
- 연습용 AED 1,100,000원 * 2개	2,200		
- 폭염구급대 운영관련 경비 100,000원 * 25개	2,500		
○의용소방대 재난활동 지원경비 5,000,000원	5,000		
○소외계층 소방안전 대책추진 관련 경비	4,500		
- 독거노인 무선페이징 세대 안심화재보험 가입 15,000원 * 300세대	4,500		
○소외계층 소화기 및 감지기 보급	25,425		
- 감지기 및 소화기세트 35,000원 * 635세대	22,225		
- 설치비 10,000원 * 80명 * 4회	3,200		
의용소방대지원	55,000	150,000	△95,000
301 일반보상금	20,000	20,000	0
03 의용소방대지원경비	20,000	20,000	0
○의용소방대연합회 활동경비 2,500,000원 * 4회	10,000		
○창녕군의용소방대기술경연대회 10,000,000원	10,000		
307 민간이전	10,000	0	10,000
02 민간경상보조금	10,000	0	10,000
○이방면 의용소방대 비품구입 5,000,000원	5,000		
○부곡면 의용소방대 비품구입 5,000,000원	5,000		

부서: 안전치수과
 정책: 민방위 운영
 단위: 소방지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	25,000	130,000	△ 105,000
	01 시설비	25,000	130,000	△ 105,000
	○이방면 의용소방대 사무실 부지 매입비 25,000,000	25,000		
	하천정비개발	17,196,276	11,096,647	6,099,629
	국	8,120,111		
	광	1,220,000		
	도	1,576,000		
	군	6,280,165		
	비법정하천정비	580,000	720,000	△ 140,000
	비법정하천유지관리사업	580,000	720,000	△ 140,000
	401 시설비및부대비	580,000	720,000	△ 140,000
	01 시설비	580,000	720,000	△ 140,000
	○실시설계비	10,000		
	- 비법정하천 유지관리사업 10,000,000원	10,000		
	○시설비	100,000		
	- 비법정하천 재해사전예방 및 유지관리사업 100,000,000원	100,000		
	○읍면건의사업	470,000		
	- 창녕 옥천세천 정비(L=40m) 20,000,000원	20,000		
	- 남지 수개세천 정비(L=100m) 30,000,000원	30,000		
	- 남지 대곡세천 정비(L=140m) 50,000,000원	50,000		
	- 고암 대암세천 정비(L=100m) 30,000,000원	30,000		
	- 고암 야동 세천정비(L=100m) 30,000,000원	30,000		
	- 성산 방리(원동지구)세천정비(L=60m) 25,000,000원	25,000		
	- 대합 옥산세천 정비(L=70m) 25,000,000원	25,000		
	- 대합 월계세천 정비(L=50m) 30,000,000원	30,000		
	- 이방 안리세천 정비(L=170m) 50,000,000원	50,000		
	- 이방 상리(이산)세천 정비(L=50m) 25,000,000원	25,000		
	- 이방 옥천세천 정비(L=150m) 40,000,000원	40,000		
	- 장마 대봉세천 정비(L=200m) 30,000,000원	30,000		
	- 길곡 하내세천 정비(L=60m) 25,000,000원	25,000		
	- 부곡 온정세천 정비(L=100m) 30,000,000원	30,000		
	- 도천 덕곡2구 고무실골 세천정비(L=90m) 30,000,000원	30,000		
	소하천정비	5,095,839	2,498,030	2,597,809
	국	2,074,111		
	군	3,021,728		
	소하천정비사업	4,148,222	1,532,984	2,615,238
	국	2,074,111		
	군	2,074,111		

부서: 안전치수과
 정책: 하천정비개발
 단위: 소하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		4,148,222	1,532,984	2,615,238
		국 군 2,074,111		
01 시설비		4,133,242	1,522,630	2,610,612
○창녕 여초소하천 정비	1,494,822,000원	1,494,822		
		국 군 747,411 747,411		
○계성 광계소하천 정비	1,524,500,000원	1,524,500		
		국 군 762,250 762,250		
○도천 우강소하천 정비	563,920,000원	563,920		
		국 군 281,960 281,960		
○유어 세진소하천 정비	550,000,000원	550,000		
		국 군 275,000 275,000		
03 시설부대비		14,980	10,354	4,626
○창녕 여초소하천 정비	5,400,000원	5,400		
		국 군 2,700 2,700		
○계성 광계소하천 정비	5,500,000원	5,500		
		국 군 2,750 2,750		
○도천 우강소하천 정비	4,080,000원	4,080		
		국 군 2,040 2,040		
소하천유지관리사업		447,617	965,046	△517,429
101 인건비		59,617	55,346	4,271
04 기간제근로자등보수		59,617	55,346	4,271
○소하천유지관리 인부임	81,443원 * 2명 * 3일 * 122개소	59,617		
201 일반운영비		33,000	29,700	3,300
01 사무관리비		33,000	29,700	3,300
○임차료		33,000		
- 굴삭기	605,000원 * 30회	18,150		
- 덤프	495,000원 * 30회	14,850		
401 시설비및부대비		355,000	880,000	△525,000
01 시설비		355,000	880,000	△525,000
○실시설계비	20,000,000원	20,000		
○소하천 재해예방 및 유지관리	100,000,000원	100,000		
○읍면건의사업		235,000		
- 남지 반포소하천 정비(L=150m)	30,000,000원	30,000		
- 고암 계팔소하천 정비(L=50m)	30,000,000원	30,000		

부서: 안전치수과
 정책: 하천정비개발
 단위: 소하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－ 대합 유산소하천 정비(L=90m) 40,000,000원	40,000		
	－ 대합 무술소하천 정비(L=60m) 30,000,000원	30,000		
	－ 유어 내부곡소하천 정비(L=250m) 25,000,000원	25,000		
	－ 대지 소림소하천 정비(L=120m) 50,000,000원	50,000		
	－ 부곡 사창소하천 정비(L=150m) 30,000,000원	30,000		
	소하천정비 종합계획	500,000	0	500,000
	401 시설비및부대비	500,000	0	500,000
	01 시설비 ○소하천정비종합계획 재정비 수립용역 500,000,000원	500,000	0	500,000
	하천정비	10,228,173	5,767,836	4,460,337
	국	4,920,000		
	광	1,220,000		
	도	1,576,000		
	군	2,512,173		
	배수문 관리	27,509	25,661	1,848
	101 인건비	27,509	25,661	1,848
	04 기간제근로자등보수 ○배수문관리 인부임 41,680원 * 1명 * 30개소 * 22일	27,509	25,661	1,848
	배수문 위탁관리	27,994	27,994	0
	403 자치단체등자본이전	27,994	27,994	0
	02 공기관등에대한대행사업비 ○배수문 위탁관리 38,880원 * 6개소 * 120일	27,994	27,994	0
	하천유지관리	521,200	543,930	△22,730
	도	220,000		
	군	301,200		
	101 인건비	240,217	219,071	21,146
	도	120,109		
	군	120,108		
	04 기간제근로자등보수 ○하천유지관리(제방풀베기등) － 반장 106,156원 * 1명 * 22일 * 11월	240,217	219,071	21,146
	－ 반원 81,443원 * 9명 * 22일 * 11월	25,690		
	도	12,845		
	군	12,845		
	－ 4대보험료 203,070,000원 * 0.103	177,383		
	도	88,692		
	군	88,691		
		20,917		

부서: 안전치수과
 정책: 하천정비개발
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	도 10,458 군 10,459		
- 퇴직금 50,000원 * 30일 * 10명 * 334/365일	13,727		
	도 6,864 군 6,863		
- 피복비	2,500		
· 하천관리단 안전장구(안전모, 안전화 등) 구입 150,000원 * 10명	1,500		
	도 750 군 750		
· 하천관리단 작업복 등 구입 100,000원 * 10명	1,000		
	도 500 군 500		
201 일반운영비	24,320	24,050	270
01 사무관리비	16,620	17,450	△830
○일반수용비	6,720		
- 하천관리장비(예취기 등) 수선유지비 30,000원 * 14대 * 5회	2,100		
- 하천관리단 운영 소모품 구입(예취기 칼날, 장갑 등) 77,000원 * 10명 * 6회	4,620		
○임차료	9,900		
- 작업차량리스(인부 및 장비 수송) 900,000원 * 1대 * 11월	9,900		
02 공공운영비	7,700	6,600	1,100
○연료비	7,700		
- 하천관리 장비 유류대 350,000원 * 11월	3,850		
- 하천관리 차량 유류대 350,000원 * 11월	3,850		
202 여비	11,880	11,880	0
01 국내여비	11,880	11,880	0
○하천유지관리 업무추진 165,000원 * 4명 * 12월	7,920		
○하천골재경영 업무추진 165,000원 * 2명 * 12월	3,960		
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
○하천유지관리사업 추진 200,000원 * 5회	1,000		
307 민간이전	2,000	5,000	△3,000
06 보험금	2,000	5,000	△3,000
○하천관리단 단체상해보험료 200,000원 * 10명	2,000		
401 시설비및부대비	239,783	280,929	△41,146
	도 99,891 군 139,892		

부서: 안전치수과
 정책: 하천정비개발
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비	239,783	280,929	△41,146
○지방하천유지관리 199,783,000원	199,783		
	도 99,891		
	군 99,892		
○창녕천 수변공간유지관리 20,000,000원	20,000		
○영산천 생태하천 수변공간유지관리 20,000,000원	20,000		
405 자산취득비	2,000	2,000	0
01 자산및물품취득비	2,000	2,000	0
○하천유지관리 장비구입(예취기,엔진톱) 500,000원 * 4대	2,000		
하천정비관리	764,189	670,584	93,605
101 인건비	192,695	178,890	13,805
04 기간제근로자등보수	192,695	178,890	13,805
○지방하천 제방플베기 및 지장목 제거 81,443원 * 5명 * 12일 * 34개소	166,144		
○창녕천 수변공간 유지관리 81,443원 * 3명 * 6일 * 7회	10,262		
○영산천 생태하천 수변공간 유지관리 81,443원 * 5명 * 10일 * 4회	16,289		
201 일반운영비	63,294	59,894	3,400
01 사무관리비	43,794	40,494	3,300
○일반수용비	10,794		
－ 하천경계 및 분할측량비 207,000원 * 30필지	6,210		
－ 폐천부지 매각감정평가 수수료 3,000,000원	3,000		
－ 영산천 생태하천 용수공급 펌프장 전기설비 안전관리대행수수료 132,000원 * 12월	1,584		
○임차료	33,000		
－ 굴삭기 605,000원 * 10개소 * 3일	18,150		
－ 덤프트럭 495,000원 * 10개소 * 3일	14,850		
02 공공운영비	19,500	19,400	100
○공공요금 및 제세	18,000		
－ 영산천 생태하천 용수공급 펌프장 전기요금 1,500,000원 * 12월	18,000		
○시설장비유지비	1,500		
－ 배수문 도색용 페인트 및 구리스 구입 50,000원 * 30개소	1,500		
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
○하천정비관리사업 추진 200,000원 * 5회	1,000		
204 직무수행경비	7,200	7,800	△600

부서: 안전치수과
 정책: 하천정비개발
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 특정업무경비 ○대민활동비(청원경찰) 50,000원 * 12명 * 12월	7,200 7,200	7,800	△600
401 시설비및부대비	500,000	423,000	77,000
01 시설비	500,000	423,000	77,000
○하천정비 실시설계비 10,000,000원	10,000		
○하천사업 미불용지보상 토지매입 70,000,000원	70,000		
○지방하천 하상정비 및 유지관리 100,000,000원	100,000		
○제방천단 자갈부설 50,000,000원	50,000		
○읍면건의사업	270,000		
－창녕 구미천(직신지구)정비(L=40m) 20,000,000원	20,000		
－창녕 도야천 정비(L=45m) 50,000,000원	50,000		
－계성 관곡천(명리지구)하상정비(L=800m) 20,000,000원	20,000		
－영산 서천천(신제3구)정비(L=200m) 30,000,000원	30,000		
－장마 계성천(동정제)제방보강(L=90m) 100,000,000원	100,000		
－장마 계성천(강리지구)하상정비(L=150m) 20,000,000원	20,000		
－부곡 수다천(안골지구)정비(L=100m) 30,000,000원	30,000		
온정천 생태하천 조성	3,000,000	500,000	2,500,000
	국 1,920,000 도 512,000 군 568,000		
401 시설비및부대비	3,000,000	500,000	2,500,000
	국 1,920,000 도 512,000 군 568,000		
01 시설비	2,992,100	496,400	2,495,700
○온정천 생태하천조성사업 2,992,100,000원	2,992,100		
	국 1,915,260 도 510,736 군 566,104		
03 시설부대비	7,900	3,600	4,300
○온정천 생태하천조성사업 7,900,000원	7,900		
	국 4,740 도 1,264 군 1,896		
창녕천 고향의 강 조성	3,853,948	1,500,000	2,353,948
	국 3,000,000 도 600,000 군 253,948		

부서: 안전치수과
 정책: 하천정비개발
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	2,100	0	2,100
	국 도 군		
	1,260 252 588		
01 사무관리비	2,100	0	2,100
○운영수당	2,100		
- 창녕천 고향의 강 조성 보상협의회 위원수 당 70,000원 * 15명 * 2회	2,100		
	국 도 군		
	1,260 252 588		
401 시설비및부대비	3,851,848	1,500,000	2,351,848
	국 도 군		
	2,998,740 599,748 253,360		
01 시설비	3,839,848	1,494,500	2,345,348
○창녕천 고향의 강 조성사업 3,839,848,000원	3,839,848		
	국 도 군		
	2,991,540 598,308 250,000		
03 시설부대비	12,000	5,500	6,500
○창녕천 고향의 강 조성사업 12,000,000원	12,000		
	국 도 군		
	7,200 1,440 3,360		
창녕천 생태하천 복원사업	2,033,333	833,000	1,200,333
	광 도 군		
	1,220,000 244,000 569,333		
201 일반운영비	2,100	0	2,100
	광 도 군		
	1,260 252 588		
01 사무관리비	2,100	0	2,100
○운영수당	2,100		
- 창녕천 생태하천 복원사업 보상협의회 위원 수당 70,000원 * 15명 * 2회	2,100		
	광 도 군		
	1,260 252 588		
401 시설비및부대비	2,031,233	833,000	1,198,233
	광 도 군		
	1,218,740 243,748 568,745		
01 시설비	2,024,233	827,800	1,196,433
○창녕천 생태하천 복원사업 2,024,233,000원	2,024,233		
	광		
	1,214,540		

부서: 안전치수과
 정책: 하천정비개발
 단위: 하천정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03 시설부대비 ○창녕천 생태하천 복원사업 7,000,000원	도	242,908	5,200	1,800
	군	566,785		
		7,000		
		7,000		
		4,200		
	광	4,200		
	도	840		
	군	1,960		
국가하천유지관리		1,292,264	2,110,781	△818,517
	국	1,126,000		
	군	166,264		
국가하천유지관리(낙동강-친수시설)		1,126,000	1,941,867	△815,867
	국	1,126,000		
101 인건비		662,780	494,829	167,951
	국	662,780		
04 기간제근로자등보수		662,780	494,829	167,951
○낙동강 유지보수(낙동강근로단)		662,780		
- 반장 60,000원 * 3명 * 24일 * 12월		51,840		
	국	51,840		
- 반원(예초작업) 55,000원 * 21명 * 24일 * 12월		332,640		
	국	332,640		
- 반원(단순작업) 45,000원 * 16명 * 24일 * 12월		207,360		
	국	207,360		
- 퇴직금 10,000,000원		10,000		
	국	10,000		
- 4대보험료 60,940,000원		60,940		
	국	60,940		
201 일반운영비		158,220	426,600	△268,380
	국	158,220		
01 사무관리비		97,020	305,200	△208,180
○일반수용비		28,200		
- 관리사무소 무인경비용역 3,200,000원		3,200		
	국	3,200		
- 유지관리 사무용품 구입 100,000원 * 10종 * 5회		5,000		
	국	5,000		
- 소모성 장비, 물품구입 10,000원 * 100종 * 20회		20,000		
	국	20,000		
○피복비(낙동강관리단)		8,000		
- 안전장구(조끼, 작업화 등) 구입 50,000원 * 40세트 * 3회		6,000		
	국	6,000		
- 안전작업복 구입 50,000원 * 40벌		2,000		
	국	2,000		
○임차료		60,820		

부서: 안전치수과
 정책: 하천정비개발
 단위: 국가하천유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 관리사무실 및 창고 임대 500,000원 * 1개소 	500		
	국 500		
<ul style="list-style-type: none"> - SUV(순찰관리용) 900,000원 * 1대 * 12월 	10,800		
	국 10,800		
<ul style="list-style-type: none"> - 작업차량(인부 및 장비수송) 820,000원 * 3대 * 12월 	29,520		
	국 29,520		
<ul style="list-style-type: none"> - 응급복구차량(백호, 덤프 등) 500,000원 * 40일 	20,000		
	국 20,000		
02 공공운영비	61,200	121,400	△60,200
○공공요금 및 제세	19,680		
<ul style="list-style-type: none"> - 가로등 전기사용료 등 10,000원 * 80종 * 12월 	9,600		
	국 9,600		
<ul style="list-style-type: none"> - cctv 회선 사용료 120,000원 * 7개소 * 12월 	10,080		
	국 10,080		
○시설장비유지비	7,920		
<ul style="list-style-type: none"> - 유지관리장비 등 수선비 100,000원 * 30대 * 2회 	6,000		
	국 6,000		
<ul style="list-style-type: none"> - 친수공간 화장실 분뇨수거료 등 120,000원 * 4개소 * 4회 	1,920		
	국 1,920		
○차량선박비	33,600		
<ul style="list-style-type: none"> - 유지관리 차량유류대 400,000원 * 7대 * 12월 	33,600		
	국 33,600		
202 여비	2,000	6,000	△4,000
	국 2,000		
01 국내여비	2,000	6,000	△4,000
<ul style="list-style-type: none"> ○각종시설 벤치마킹 및 회의 참석 등 100,000원 * 5명 * 4일 	2,000		
	국 2,000		
206 재료비	24,000	48,000	△24,000
	국 24,000		
01 재료비	24,000	48,000	△24,000
<ul style="list-style-type: none"> ○친수시설 유지관리용 퇴비 등 자재구입 3,000,000원 * 4개 지구 * 2회 	24,000		
	국 24,000		
307 민간이전	10,000	10,000	0
	국 10,000		
06 보험금	10,000	10,000	0
<ul style="list-style-type: none"> ○낙동강관리단 단체상해보험가입 10,000,000원 	10,000		
	10,000		

부서: 안전치수과
 정책: 하천정비개발
 단위: 국가하천유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 10,000		
401 시설비및부대비	110,000	686,438	△576,438
	국 110,000		
01 시설비	110,000	674,482	△564,482
○친수공간 유지관리 및 시설물 개보수사업 30,000,000원	30,000		
	국 30,000		
○친수공간 자전거도로 및 산책로 개보수사업 20,000,000원	20,000		
	국 20,000		
○친수공간 전기시설물 개보수사업 등 20,000,000원	20,000		
	국 20,000		
○친수공간 조경시설물 개보수사업 20,000,000원	20,000		
	국 20,000		
○친수공간 부유물 및 쓰레기수거 용역 20,000,000원	20,000		
	국 20,000		
403 자치단체등자본이전	139,000	0	139,000
	국 139,000		
02 공기관등에대한대행사업비	139,000	0	139,000
○송곡상시배수장외 1개소 139,000,000원	139,000		
	국 139,000		
405 자산취득비	20,000	270,000	△250,000
	국 20,000		
01 자산및물품취득비	20,000	270,000	△250,000
○예초기 등 친수공간 유지관리를 장비 구입 2,000,000원 * 10대	20,000		
	국 20,000		
국가하천유지관리(자체)	166,264	168,914	△2,650
101 인건비	22,924	22,240	684
04 기간제근로자등보수	22,924	22,240	684
○배수물관리 인부임 41,680원 * 1명 * 22일 * 25개소	22,924		
201 일반운영비	7,780	15,780	△8,000
01 사무관리비	7,000	15,000	△8,000
○일반수용비	5,000		
- 낙동강사랑해 행사 소모품 구입 3,000원 * 5종 * 100개 * 2회	3,000		
- 낙동강사랑해 행사 현수막 입간판 등 구입 1,000,000원 * 2회	2,000		
○임차료	2,000		
- 낙동강사랑해 행사 천막 및 방송장비 임차 1,000,000원*2회	2,000		

부서: 안전치수과
 정책: 하천정비개발
 단위: 국가하천유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비		780	780	0
○시설장비유지비		780		
- 국가하천 배수문 도색용 페인트 및 구리스 등 구입	30,000원 * 26개소 * 1회	780		
202 여비		9,900	9,900	0
01 국내여비		9,900	9,900	0
○낙동강 고수부지 관리	165,000원 * 5명 * 12월	9,900		
206 재료비		50,000	0	50,000
01 재료비		50,000	0	50,000
○낙동강 친수공간 해바라기단지조성용 종자 등 구입	20,000,000원	20,000		
○낙동강 친수공간 코스모스단지조성용 종자 등 구입	10,000,000원	10,000		
○낙동강 친수공간 메밀단지 등 조성용 종자 등 구입	20,000,000원	20,000		
301 일반보상금		23,000	23,000	0
09 행사실비보상금		23,000	23,000	0
○낙동강가꾸기행사 참석자 실비보상	1,500원 * 1,000명 * 2회	3,000		
○국가하천정화활동 참석자 실비보상	10,000원 * 1,000명 * 2회	20,000		
401 시설비및부대비		20,000	70,000	△50,000
01 시설비		20,000	70,000	△50,000
○둔치(유채단지) 유지관리비	20,000,000원 * 1식	20,000		
403 자치단체등자본이전		32,660	27,994	4,666
02 공기관등에대한대행사업비		32,660	27,994	4,666
○고곡배수문외 6개소 위탁관리	38,880원 * 7개소 * 120일	32,660		
재해재난관리		1,778,653	1,738,528	40,125
	국	620,000		
	도	270,137		
	군	888,516		
재난안전		44,460	55,710	△11,250
	도	4,280		
	군	40,180		
안전문화운동		14,270	16,000	△1,730
	도	4,280		
	군	9,990		
201 일반운영비		14,270	16,000	△1,730
	도	4,280		
	군	9,990		
03 행사운영비		14,270	16,000	△1,730

부서: 안전치수과
 정책: 재해재난관리
 단위: 재난안전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○안전문화운동 추진	14,270,000	14,270		
		도 4,280		
		군 9,990		
재난대응안전한국훈련		14,000	14,000	0
201 일반운영비		11,000	11,000	0
01 사무관리비		11,000	11,000	0
○일반수용비		3,000		
- 2014년 재난대응안전한국 훈련실시	2,000,000원	2,000		
- 2014년 재난대응안전한국 상해보험	1,000,000원	1,000		
○임차료		8,000		
- 훈련 장비 임차(전광판, 음향장비, 텐트 등)	8,000,000원	8,000		
301 일반보상금		3,000	3,000	0
09 행사실비보상금		3,000	3,000	0
○2014년 재난대응안전한국훈련 참가자 보상금	10,000원 * 300명	3,000		
재난안전관리		16,190	16,190	0
201 일반운영비		14,190	14,190	0
01 사무관리비		11,100	11,100	0
○일반수용비		6,200		
- 안전관리계획(책자) 인쇄	60,000원 * 70권	4,200		
- 안전 홍보물 제작	50,000원 * 40개	2,000		
○운영수당		4,900		
- 안전관리위원회 참석수당	70,000원 * 20명 * 2회	2,800		
- 안전관리자문단 운영 참여수당	70,000원 * 15명 * 2회	2,100		
02 공공운영비		3,090	3,090	0
○시설장비유지비		3,090		
- 안전표지판 및 장비		3,090		
· 유지관리비	10,000원 * 129개	1,290		
· 인명구조장비	600,000원 * 3세트	1,800		
203 업무추진비		2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비		2,000	2,000	0
○재난안전관리업무추진	200,000원 * 10회	2,000		
재해복구		1,734,193	1,682,818	51,375
		국 620,000		
		도 265,857		
		군 848,336		
자연재해 관측장비 유지관리		134,853	106,175	28,678
		도 2,457		

부서: 안전치수과
 정책: 재해재난관리
 단위: 재해복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 132,396		
201 일반운영비	127,853	106,175	21,678
	도 2,457		
	군 125,396		
02 공공운영비	127,853	106,175	21,678
○공공요금 및 제세	32,292		
- CCTV전기사용료 10,000원 * 14개소 * 12월	1,680		
- CCTV 전용회선 사용료 85,000원 * 14개소 * 12월	14,280		
- 위성전화기 사용료 21,000원 * 6대 * 12월	1,512		
- 수위관측시스템 수집회선 사용료(유어교) 17,000원 * 12월	204		
- 재난방송시스템 전화사용료 11,000원 * 88개소 * 12월	11,616		
- 재난방송시스템 문자사용료(DIVAS) 100,000원 * 12월	1,200		
- 갤럭시탭 통신사용료 55,000원 * 2대 * 12월	1,320		
- 구미사면계측시스템 전화사용료 10,000원 * 2대 * 12월	240		
- 구미사면계측시스템 전기사용료 10,000원 * 12월	120		
- 군청지진가속계측시스템 전화사용료 10,000원 * 12월	120		
○시설장비유지비	95,561		
- 재해감시 CCTV 유지관리비(14개소) 130,960,800원 * 0.08 * 1.1	11,525		
- 재해관측시스템 정기점검 유지관리(22개소) 246,188,400원 * 0.08 * 1.1	21,665		
	도 2,457		
	군 19,208		
- 재난방송시스템(읍면14개소,마을32개소) 유 지관리 325,996,700원 * 0.08 * 1.1	28,688		
- 재난방송시스템(하천 7개소) 유지관리 72,921,000원 * 0.08 * 1.1	6,418		
- 재난방송시스템(산간계곡 5개소) 유지관리 89,066,210원 * 0.08 * 1.1	7,838		
- 재난영상정보(CCTV) 통합연계시스템 유지관 리 31,166,460원 * 0.08 * 1.1	2,743		
- 지진가속도계측시스템 유지관리 55,500,000원 * 0.08 * 1.1	4,884		
- 재해감시 CCTV 수선비 400,000원 * 14개소	5,600		
- 기상관측시스템 검증수수료 및 수선비 200,000원 * 21개소	4,200		
- 자동방송시스템 수선비(73개소) 2,000,000원	2,000		
401 시설비및부대비	7,000	0	7,000

부서: 안전치수과
 정책: 재해재난관리
 단위: 재해복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비	7,000	0	7,000
○하천 재난방송시스템 보강(옥천계곡 산성교)	7,000		
－ 옥천 산간계곡 재난예경보시스템 연동 장비 구입비 7,000,000원	7,000		
풍수해보험 운영	15,400	15,400	0
	도 군		
	6,400 9,000		
201 일반운영비	2,000	2,000	0
01 사무관리비	2,000	2,000	0
○일반수용비	2,000		
－ 풍수해보험 홍보물(리플렛, 현수막 등) 2,000,000원	2,000		
301 일반보상금	600	600	0
09 행사실비보상금	600	600	0
○손해평가인 교육 및 현장재난관리관 교육 600,000원	600		
307 민간이전	12,800	12,800	0
	도 군		
	6,400 6,400		
06 보험금	12,800	12,800	0
○풍수해보험금 12,800,000원	12,800		
	도 군		
	6,400 6,400		
자동기상관측시스템 구축사업	30,000	60,000	△30,000
	도 군		
	9,000 21,000		
401 시설비및부대비	30,000	60,000	△30,000
	도 군		
	9,000 21,000		
01 시설비	30,000	60,000	△30,000
○자동기상관측시스템구축 사업(고양) 30,000,000원 * 1개소	30,000		
	도 군		
	9,000 21,000		
재해복구관리	117,589	217,991	△100,402
201 일반운영비	56,289	56,291	△2
01 사무관리비	32,490	32,690	△200
○일반수용비	24,600		
－ 자연재난 표준행동 매뉴얼 및 지침교육교재 제작 25,000원 * 4회 * 100부	10,000		
－ 재난관리 홍보물 제작(배너, 리플렛 등) 500원 * 3,000매 * 2종	3,000		
－ 폭염대비 국민행동요령 전단지 제작 700원 * 2,000매	1,400		

부서: 안전치수과
 정책: 재해재난관리
 단위: 재해복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 상황실 침구 구입 및 세탁비 80,000원 * 5회 - 재난상황실 서버용 백신 구입 400,000원 * 5대 - 재난상황실 운영 <ul style="list-style-type: none"> · 복합기 토너(칼라 4색) 400,000원 * 6회 · 프린터 토너(칼라 4색) 600,000원 * 4회 · 복사기 토너 200,000원 * 5회 · 사무집기비품 및 입간판 등 2,000,000원 ○운영수당 <ul style="list-style-type: none"> - 사전재해영향성검토위원 수당 70,000원 * 5명 * 15회 - 재해예방 표어, 포스터 심사위원 수당 70,000원 * 2명 ○급량비 <ul style="list-style-type: none"> - 상황근무자 급식비 5,000원 * 5명 * 100일 	400		
02 공공운영비	23,799	23,601	198
<ul style="list-style-type: none"> ○공공요금 및 제세 <ul style="list-style-type: none"> - 재난안전대책본부 홈페이지 회선사용료 80,000원 * 12월 - 재해문자통보시스템 사용료 300,000원 * 12월 - 한국방재협회비 1,000,000원 ○시설장비유지비 18,239 <ul style="list-style-type: none"> - 재난안전대책본부 홈페이지 유지관리 18,000,000원 * 0.15 * 1.1 - 재난종합상황실 전산통신장비 유지관리 154,707,360원 * 0.08 * 1.1 - 재난종합상황실 향온향습기 유지관리 8,787,190원 * 0.08 * 1.1 - 무정전전원장치(UPS) 유지관리비 9,994,000원 * 0.08 * 1.1 	5,560		
202 여비	9,900	9,900	0
01 국내여비 <ul style="list-style-type: none"> ○자연재해예방 대응 복구 업무추진 165,000원 * 5명 * 12월 	9,900	9,900	0
203 업무추진비	1,400	1,400	0
03 시책추진업무추진비 <ul style="list-style-type: none"> ○재해예방 복구 업무추진 980,000원 ○재해예방대비 업무추진 105,000원 * 4회 	1,400	1,400	0
401 시설비및부대비	50,000	150,000	△ 100,000
01 시설비 <ul style="list-style-type: none"> ○창녕군 침수흔적도 조사 용역 50,000,000원 * 1개소 	50,000	150,000	△ 100,000

부서: 안전치수과
 정책: 재해재난관리
 단위: 재해복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
서민밀집위험지역정비사업		550,000	1,000,000	△450,000
	국	220,000		
	도	88,000		
	군	242,000		
401 시설비및부대비		550,000	1,000,000	△450,000
	국	220,000		
	도	88,000		
	군	242,000		
01 시설비		536,535	980,000	△443,465
○이방 옥천 서민밀집위험지역 정비사업(배수장)		536,535		
536,535,000원				
	국	220,000		
	도	88,000		
	군	228,535		
02 감리비		10,000	0	10,000
○이방 옥천 서민밀집위험지역 정비사업(배수장		10,000		
전기)				
10,000,000원				
03 시설부대비		3,465	20,000	△16,535
○이방 옥천 서민밀집위험지역 정비사업		3,465		
550,000,000원 * 0.63%				
급경사지위험지역정비사업		800,000	200,000	600,000
	국	400,000		
	도	160,000		
	군	240,000		
401 시설비및부대비		800,000	200,000	600,000
	국	400,000		
	도	160,000		
	군	240,000		
01 시설비		794,960	192,100	602,860
○대산 급경사지 붕괴위험지역 정비사업		794,960		
794,960,000원				
	국	400,000		
	도	160,000		
	군	234,960		
03 시설부대비		5,040	7,900	△2,860
○대산 급경사지 붕괴위험지역 정비사업		5,040		
800,000,000원 * 0.63%				
상습침수지구 해소		5,263	2,986	2,277
201 일반운영비		5,263	2,986	2,277
01 사무관리비		3,163	1,186	1,977
○일반수용비		3,163		
- 펌프장 전기설비 안전관리대행수수료		3,163		
131,760원 * 8월 * 3개소				
02 공공운영비		2,100	1,800	300
○공공요금 및 제세(신덕, 대성, 부곡)		1,200		
50,000원 * 8월 * 3개소				

부서: 안전치수과
 정책: 재해재난관리
 단위: 재해복구

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○연료비(대성, 부곡) 1,800원 * 250ℓ * 2개소	900		
행정운영경비(안전치수과)	59,352	61,204	△ 1,852
인력운영비(안전치수과)	15,120	16,380	△ 1,260
인력운영비(안전치수과)	15,120	16,380	△ 1,260
204 직무수행경비	15,120	16,380	△ 1,260
02 직급보조비	15,120	16,380	△ 1,260
○청원경찰(하천감시) 105,000원 * 12명 * 12월	15,120		
기본경비(안전치수과)	44,232	44,824	△ 592
기본경비(안전치수과)	44,232	44,824	△ 592
201 일반운영비	25,032	26,224	△ 1,192
01 사무관리비	25,032	26,224	△ 1,192
○일반수용비 8,400,000원	8,400		
○급량비 66,000원 * 21명 * 12월	16,632		
202 여비	12,600	13,200	△ 600
01 국내여비	12,600	13,200	△ 600
○국내여비 50,000원 * 21명 * 12월	12,600		
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○부서운영업무추진비 350,000원 * 12월	4,200		
204 직무수행경비	1,200	1,200	0
01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
○직책급업무수행경비 100,000원 * 12월	1,200		
405 자산취득비	1,200	0	1,200
01 자산및물품취득비	1,200	0	1,200
○사무실 냉장고 구입 1,200,000원 * 1대	1,200		
재무활동(안전치수과)	212,981	193,551	19,430
내부거래지출(안전치수과)	212,981	193,551	19,430
내부거래지출(안전치수과)	212,981	193,551	19,430
702 기금전출금	212,981	193,551	19,430
01 기금전출금	212,981	193,551	19,430
○재난관리기금 21,298,061,130원 * 1/100	212,981		